ut ad herodem uiuentem numquam reuertetur. Denique ne tunc quidem cum  
aegritudine graui a defectum competisset & frequenter Orance ut ad sese uen-  
iret & quod ei quaedam qualimortuus committenda arbitrareretur uisitandum  
existimauerit;

**Q**ua percussus licet iniuriarum ubi propter spem in commodum depulit tamen fracto  
affectu & uentadeum ubi agrum competit & sedulo compatiebatur & defunctum  
hierosolimam transeulit & magno flatu caelebrique pompa funus curauit;  
Nec tamen his indicis sedulae caritatis concoepit exclusit opinionem quod eius  
frater ueneno adpetisset; Ita etiam in suo seruo <sup>unde</sup> dulus; Nec difficilis fides rerum  
quod potuerit fratrem occidere qui filios interemisset;

**H**unc itaque unus de interfectoris alexandri & aristoboli in probitatis suae  
finem inuenit a quo exordium sumens in anti patrum poena transiit sceleris  
auctorem; Namque libertorum quaerelis qui patronum suum ueneno inter-  
fectum adsererent stimulat us herodes dum sollicitus quaerit cognito quia  
ab uxore desuici sarabiae accepisset feroras poculum quod a matorum putaretur  
idque uenenum fuisse quod sillei studio traditum & ilico in pestem conuer-  
sum in plurimorum quaestione tetendit; Unde quaedam inter tormentum de  
ancillulis exclamauit ut des omnipotens in matrem anti patrum omnia suppli-  
cia transferret uniuersorum arbitram flagitorum;

**P**er ipsam occultos conuentus anti patrum a ferore dienoctaque exercita spo-  
tationes usque ad temulentiam ut a conuiuio regist accipientibus sese totis noc-  
tibus liberaretur; quod non otiosum nec a conuersionis uacuum temptum  
remotis praesertim seruulis & ministris uere suscebatatur magnamque uinculum  
conexionis & conspirationis indicium tam diu uicariae more quaerere  
peccior insolitudinis secreta & noctis silentio; ibi compositum ut anti patrum  
romam peteret feroras impeream pergeret quod frequentem inter se conferre

soliti prodebantur. eo quod post alexandrum & ariscobolum in ipsorum necesse se se herodes conuersus fore & miserose qui putassent quod herodes in illis parricidales cogitationes odisset. qui regnum heredes persequeretur. sublato se non potestatum aemulos. sed consortes miseriarum. in se periculum omne & odia transisset. Nemulierum quidem paraturum sexui. quid dilectae sibi mariae. ne atque ex ea genitis non peperisset. nullum sibi aliud remedium. nisi ut longius aliquo secederent. quo tanta bestiae furori uel fuga eximerentur;

**A** dicebantur crebrae apud matrem antipatri conuersiones. deplorantis ardere se inuidia regalis successionis causa aeterna regni super ipsum praecipue incubuerit. ut iam sustinere non queat. ultimum deditum obsequium. & postremum surgeri periculum. Nec solum regnandus sibi perisset. sed uiuendi quoque curricula euo lutat temporum. aetate sibi maturiore. incanuisse iam uerticem. Contra autem iuuenescere patrem. frustra sperari eius hereditatem. qui fortasse etiam superstes hereditate diu reseruaretur; quod autem sibi emolumentum successionis futurum longe uo heredi. cui tam multiplex alexandri atque ariscoboli suboles uelut quaedam hydrarum renatis quae amputata fuerant capitibus regerminaret. ex testamento patris etiam ius commune ereptum. ut data specie regnandi cuius ad tempus uicarius foret. non aliquem ex suis filius in suum imperium substitueret. sed herodi mariae filio necesse haberet regnum refundere; Itaque non ad fructum sibi regni spes data. sed ad periculum. ut esset decessori suspectus. successoris grauis; postremo ipsum regem longa senectute uiuendum. & intentum caedibus suorum. si uellet testamenti executores. ut nemo superesset qui possit succedere. ferri odio graui in filios. nec in fratrem minore. qui sibi dederit centum talenta. nec cum patris suo sermonem haberet;

**E**t respondente ferora. in quo enim cum laesimus. nunc etiam ipse successor sum. retulisse antipatrum nullas habere causa uisus offensionis. utinam amissis omnibus

licere & offensionis. sed ipsum componere. feram eē bestiam quaenemorat, quidē  
 faceret. nec possē perpea ullam inter propinquos caritatem manere; atque  
 utinam amissis omib; liceret. ut nudū tantummodo uiuentes euaderemus; Sed  
 impossibile. Ideoque sibi occulta ad tempus conloquia necessaria fore. tēpus quo  
 uterentur uirili mentis uigore & consilii uua citate. dexterarū quoque uindi  
 cis ministerio;

**H**aec amancipus in supplicio positus respondebantur. & mancipia credebat he  
 rodes maxime quia de centum talentis solū anti patro dixerat. nec ullus sermonis  
 eius ad fuerat interpres. succensus itaq; indignatione. rapit ad supplicium ple  
 rosq; & innoxios. nequidē obnoxius relinqueretur;

**R**ecertitur ad supplicia anti pater samaritanus. eo quod esset anti patris cura  
 tor. & diuersis excruciatum modis. Irudit quaestio. missam ex aegypto uenenū  
 panti phili quendam contubernalem. idque ab illo datū theudiom amico anti  
 patris ipsum ferorū redditum. cui regis filius anti pater executionem cō  
 miserat. ut dum ipse in urbe roma degeret. pater eius herodes extingueretur.

Quo tēpore. nulla de absente patris necis suspicio fore. sed ferora in tēpore  
 uenenum acceptum. uxor ipriae commendauisse; Recurrit altera in ux  
 orem ferorū. uenenum inuidia; Iubet illic rex ferorū uxorem uenire. uenenu  
 deferre; Egrediuur mulier quasi placura quod petebatur. & sese de fastigio  
 precipitata aedificiorū. quo gemini pondus criminis euitaret. atq; obitu pueni  
 ret & india uenire. & quaestiois acerbicatem. sed qui amaturabat anti patro  
 feralis ultio parricidii. si supra uertice capiti sicut quocasa facile extingue  
 retur. sed in aliam partē corporis decidit. ut mors pro celaretur;

**C**onsopitata tamen erat atque adtonita mulier. quia ex alto deciderat loco. Iu  
 bē eam paulisp; rēreati herodes. donec ad se rediret. Spondet ueniam. si simpli  
 citer aperiret gestorum ordinem. nondemihilo eē quod sese precipitaret. sed.

magni criminis consciam compendium supplicii quesisse. Impunitas sibi omnia flagitia confitenti fore. aut infitianti acerbanda supplicia. ipsam quoque sepulturam negandam; At illa ubi resumpsit paululum. & cui inquit adhuc secretorum ego seruabo silentia ferora mortuo. Illi enim debui fidei tacendi. pro quos supplicia non recusarem sinecessaria forent. sed ille nunc liber a cruciatibus. Et si uenabilis erroris correctio est. liber a culpa. Quid igitur inuoluere ueritatem mendacis cogit. An ut antipatro morem geram. parcam ergo illi. non parcam mihi. Egregiam enim mercedem debemus uiro. qui nos omnes sceleribus suis in haec supplicia deduxit;

**A**udirex deo praesule. qui solus mihi ueritatis arbiter est. Si propositum enim nihil fallere. Audi inquam. sed prius repete quem admodum ad sedem lacrimans germano periclitanti. ut impleueris omnia circa ferora munia pietatis germanitatis; quibus ille inflexus subdidicisset. continuo me adesse uocauit. & ait; Non exiguum ego mulier a fratris affectu & studio deerravi. quod eram sic amantem mei. & uolebam occidere tam in patiente doloris. in periculis meis; ferre ille non potest fortuitum. quod ego urgebam in debitum; Circumuentus sum fateor antipatridoloris. sed cogitationis eius ego praetuleram; Tu quod habes uenenum ab eo relictum mihi cito profer. & sub meis effunde oculis. ut uel ad inferos non feram. animam patricidale. penitus se correctionis sit. quod criminis sum est praeparauisse. Cito inquam mulier. ut uel mortem praecueniam. quoniam culpa nequior; Tu ergo detuli uenenum. & in conspectu eius exinanui. parum tamen ex eo reseruaui mihi. quae te metuerem. ut esset & remedium si proderetur. paratum ad hos usus uenenum;

**H**is dictis. proxi de cubo quod resederat uenem protulit; Subicitur quaestio in mater anti fili. & fratris ipsius; Confitentur ex egypto anti filium detulisse proxi de plenam uenem. quod ille accepisset a fratre qui alexandriae

commorare tur. sub medicinae professione. Deprae-henditur & iam marianne  
 filia insidiarum conscia. quae pararentur marito. Idque fratribus eius in  
 ter supplicia confitentibus manifestatur; Unde herodes iunior matris  
 audaciae praetium luit. quem in regni successionem antipatro substitutum  
 idem qui subrogauerat pater de testamento delendum putauit; Et hic  
 quidem non mediocris error herodis senioris. ut alterius flagitio dephen  
 so. alter multaretur. sed & iam herodis iunioris non inuisa multatio; Nam  
 diuinitus praecautum uidetur. ut licet nondum facti sui merito. tamen ob  
 praetium futurae improbitatis regno abdicaretur; Nam qui se cum rege prope  
 potuisset. qui tetrarcha tam insolens fuit. ut tolerari nequit &

**N** dicitur & iam aliud uenefici genus quod batrillus antipatri libertus  
 ferorae & eius uxoris tulit. compositum ex succis serpentium & ueneno as  
 pidum. ut si primum non conualuisset ad mortem herodis. sed uterent;  
**R** epperiuntur & iam litterae aduersus archelaum & philippum fratres posi  
 tae; huiusmodi filii. qui romae instituebantur; quos antipater ea  
 uel maxime causa adpetebat. quod uidebat non mediocri praeditos sapi  
 entia. supra quos rex patrium animum redinauerat; Denique euocauit  
 eos litteris. ut maturius domum regrederentur; Obscure itaque eos suis  
 utilitatibus antipater arbitrabatur. atque incubere suis artibus; ut spe adulescen  
 tium. simulata omnia factionis suae studia obumbrarentur; Compositae  
 itaque eptas nomine uirorum potentium. quos romae positos in suam amicitiam  
 inlexerat. alius quoque praetio extortum. ut scriberent. quod ad adulescen  
 tes in festis patrem odusurguerent. & in immo quaestu mortem alexandri  
 & aristoboli deplorarent; Et cum huiusmodi eptas dandis artibus  
 paulicos sceleris sui ministros patri ingereret. eadem uersutia qua supra  
 simulabat fratrum intercessorem et praetio pietatis patrocinio. impietate

hortantib; ut se patri & praedestina to sibi regno oculis praesentaret. Quod ne  
 mo uideret eo praesente contraxit. sed occasio absentiae eius sola adriserit. ut  
 averti posse ab eo regis animus aestimaretur. Et ideo praeuendum maturae.  
 ne demorando magis aut desiderante offenderet. aut suspectum exacerbareret  
 cum diffidentia sui proderet. Credidit itaque uolentiam magis quam necessa  
 rias uadentib; ; Uerū ubi portum ingressus est. ne quēquā sibi obuium. circum  
 spectauit. & quasi pescem aliquā sensit suam praesentia dedinari. in summo lo  
 corum frequentia maximam solitudinem. cum occurrere nemo auderet  
 metuentib; alus. alus a uersantib;. Et enim id temporis & odia quo minus se te gere  
 auctoritate acceperant. Reputare secum scelera sua coepit. & conscientiae stimu  
 lis exagitari. Nullum fugae locum. neque euadendi subsidium sibi reliquit.  
 Circumuentū se uelut quibusdā retib; & captum teneri; fiduciam omnem ad  
 sumpsit ex impudentia. ut dissimulatis omnib; in pui sum se patri offerret. in am  
 plexum rueret. pietatis officia praetenderet; Uerum ille extensis manib; inge  
 rentē se se repellens. & reclinans caput ne parricidae osculo contingeretur.  
 exclamauit; & hoc esse amentiae parricidalis. ut amplexū petas qui inuisum te  
 recognoscis. ut horrore tu ad facias patrem. & contactu noxi corporis uiuen  
 di suauitate extorqueas; Ne igitur contigeris. ne accaminaueris. quē scelere  
 petisti. Surgas certe prius si potes. de praehensa dilue. iudicium non refugiam.  
 nec audientiam tibi negari patiar; Nec ipse mihi ad sumam cognitionē. nec ar  
 gumentandi tibi occasionem relinquam; Oportunē adest tuarus. apud quē  
 defensionem tui praepara; nec differendi locus. crastina die quāuis dolis &  
 fraudib; pditus. habes purgandi tui copiam;  
**N** ille obstupe factus tanta commotionis pauore. nihil est ausus referre.  
 nec potuit. sed egressus foras fluctuabat animo. quod nihil omnino ex his  
 quae gesta erant & pdita apud regem compererat; Aduentes autē ad eum

postea mater & uxor aperuerunt omnia, quibus cognitae colligere sese ac pre-  
parare animo coepit quibus modis criminationi occurreret & confessiones  
extenuaret;

**S**equenti die congregantur omnes regis propinqui & amici anti-patri. Inter sunt  
ex animi uniuersi, quid uersa de anti-patro prodiderant, induci praecipiuntur,  
leguntur & iam eptae matri anti-patri, in quibus illa ad filium scripserat ut cog-  
nosceret proditam patri suorum scenam flagitiorum, nequaquam eum debere ad-  
esse nisi a caesare aliqua manus arcessetur, cuius se praesidio circumualletur,  
neque se iudicio committeret, qui tantorum confessionibus adpetebatur, sed  
armis munitur;

**H**is ad superiora additis, ingressus anti-pater, & sese ad uestigia dei cunctis patris,  
obsecrat, se se praedamnatum habere & confidere se, si deferatur audientia  
uacuum criminis fore, si pater uellet. Iuba & pater silere, atque istiusmodi eum  
sermone peruenit; quod nulli iusto uenabilis anti-patri nequitia possit uide-  
ri, satis certus sum, sed eo magis grauari me apud te uare arbitror; uereor enim  
ne & iam me oderis, qui parricidas generaui filios, quibus non posses & etiam pa-  
ter parcere. **L**iceo hoc quoque miserandum magis, quod etiam tales amauit;  
sed de illis taceo, quos ipse exasperaui, & iustas aduersus hunc allegationes  
eorum respici; nullas enim hi aduersum me abuerunt causas doloris, nisi quod  
his anti-pater prefereretur, & consorti regalis prerogatiuam acceperat, qui  
natus in regno non erat. Iutabam tamen quod maiore nata, minoribus ad  
tutelam adsciscere, sed hoste induxi, qui in uideret & nobilioribus, excita-  
ret & puerulos, infirmos, circumueniret & incautos, proderet & lapsos; Non  
nego, sed excusari potius quam urgeri oportuit. Anti-pater mihi & illos  
abstulit, mihi & illos fieri insidiatores compulit, dolui fateor, quod  
hi quibus regni spes dederam, quibus successionem reseruaueram aduersum me

220 *Modus Antipatri*

in proba machinarentur. sed in me non patre, sed anti patru oderant, perierunt itaque ad dolore patri ad fructu anti patri, queri suare qui seos occiderit. cog nosceamoris eoy proficari;

**V**acua aedomus. nouerex filiopatuit aulaxuz ad succendu quemul to s successo res habebat. nec expletus e morte fratru cruentus animi & mens impia; postqua non habuit fratres quo solidiss & patre p sequebatur; reputomecum; Qui hvic muni mentum hereditatis praui uisus sum & ipse diu uiuere decessore fastidienti; da cui quid ual & cui successiois competitor ademerat; morante non passus est. nec expecauit regnu nisi ut parricidio adipisceretur; Neddidit mihi uicem. qui a proiectum collegeram. & pre tuleram nobiliorib; cui eni tantum exillis quantum huic contuli. cui ipse uiuens potestatem cesserat. testamento aper te here dem designaueram. quod sola te p niti osum regibus. ut aliqui se successuru nouerit; Quinquaginta in fructibus talenta concessi. trecenta roma pficiscenti dedi. Comenda uic caesari quasi solu filium. nichil mihi reseruaui quo debere parricidam timere; sed hoc eu magis ad parricidiu armauit. quod se superiorem uidere; quid tantum sceleris commiser fratres eius quos ad morte coegit. aut que istius modi aduersu illos iudicia detecta qualia istius deprehenduntur.

|| 5

meis beneficis

**S**ed interumpere atque obstrepere auda parricida & dolis teptat ueritate inuolueret; Caueas uare ad moneo. caueas simulata seu lacrimas & gemi tus arte compositos nec ullo expressos dolore;

**H**ic est qui mihi pi & atis affectu abstulit. cum ad ficto m & u cauendu admo nere alexandrum. cum illomentes plurimoru conuenire adserens. non te mere comitenda uniuersis presentia mea; simulabat se circū specta re omia. usque ad lectu deducere. discutere adque examinare singulos;

**H**ic erat somni dispensator & minist securitatis. in quo ego solaciū constituēbā atque eius officis leuabā. Deinterfectis dolore; arbitra

bar quod & illos mihi reddere. merorem auferre. pietatem obtendere;  
huc erat protector meus. cui credebam corporis semilis custodia;  
**Q**uomodo uiuam nescio. Quomodo tantum insidiatorem euaserim; quibus  
mecum uenerat delinimentis. quibus fraudibus uinctum tenebat. ut so-  
li huic me credere. quem solum cauere oportuit. incredibile mihi est quod euasi.  
Nec uiuere mihi uideor. sed somnium puto; Qui enim crederet. aut illum tam  
ingratum futurum. cui in me potestatem omnem commiseram. aut me posse  
euadere si anticipat nolle. tutiorem tam gratia me factum putabam;  
Sed quem malum infelicitas meorum aduersum me eos faciat insurgere  
quos plus dilexerim. deploro acrumnam domus mea quare. defleo soli-  
tudinem. ingemisco uim tanti doloris; Sed tamen tanta acerbitas sceleris  
particidalis. ut neminem mihi patiar euadere quicumque sitierit san-  
guinem meum. & iam sunt omnes filios meos affectati parricidii indicia  
promantur;

**C**um haec diceret. indignatione pariter ac dolore intercepta uox est  
loquentis; Continuo anticipat eleuans caput. uelut <sup>ad</sup> dictus enim & saucius  
graui uulnere iacebat ante pedes patris. nec adsurgere audebat. exclamans ait;

**T**u quidem pater ut iratus accusas. sed mihi nulla est maior defensio quam testimo-  
nium accusationis tuae. quia semper custos fui tuae salutis; Defensionem igitur  
pro me uoto accusantis adhibuisti; Quomodo enim parricida ego. quem ipse tu-  
um protectorem fateris. Aut quomodo circumspectus atque astutus. quem commen-  
torem arguis parricidii. cum extreme insipientiae sit cogitasse. quod & apud  
homines execrabile sit. & apud deum inultum esse non possit. Uel fratrum exemplo  
doceri potui. nullum tanti sceleris effugium fore. quod scelus istiusmodi. proclate  
bram inueniat nec poenam euadat. quandoquidem & illi pro tanta in te maluo-  
lencia poenas dederunt;

Deo anticipat qd pater

10

**A**tillos iudicis inuidia quaedam impulit ad patricidium. quod me sibi proferri uidebant. quibus mater in generis nobilitate animos dabat. ut regnum quasi ex materna successione sibi debitum uindicarent. & quasi a te ereptum repescerent. Quid tale ego. qui nesciui regnum nisi de te sperare. tuum iudicium quaerere. tibi soli placere. Quid autem erat quod me aduersum tuam salutem audere aliquid impelleret. An regnum cupido. sed regnabam; an odus suspicio. sed diligebam; an inuicem dolor. sed praeferebam; Sullus sola formido praelationis meae armavit ad patricidium. ego absoluor. qui nesciunt placere patricidium cogitare. sed odisse;

**N**isi forte aliquis ex te metus compulit; uerum ego ut tu a uox mihi testis est. nihil sciebam nisi pro te timere; quidem mihi timere. qui minister eras tuae securitatis. & dispensator quietis. An uero inopia pecuniae & gestas coegit. quae solus indigentibus suadere latrocinium. sed dederas quod non solum in praesens. sed & in omne tempus habundare. & diuitem romam miseris. ut regnum reges pronuntiarent imperia apud se principatum esse. pondi uacuum;

**O**mnique faba tum illum romanorum moderatorem & intantum caesaris tibi coqui. & asilleo ingenti abitu pecunia uita impugnare. & ita commutauit. ut fieret tuus defensor. & sollicitatoris sui proditor; per quem pater alium insidiatoris tuae salutis detectis sunt. Quomodo igitur patricidium ego. qui custodem tui corporis corinthum latentem deprehendi. insidiantem remouit. ad confessiones negantem deduxi. pro cuius patricidium non cogitare. & patricidii fructum habere sita uis;

**S**ed mihi si bestiarum immantia. si atrocium ferarum inesset furor. tamen tantis beneficiis tuis mansuescere potuit. ut nullam opem nisi in tuae salutis subsidio conferuerem. ut pro omnibus tibi uel sola caritate referrem. Te meo corpore protegere. te in tantis si fieri possit uisceribus includerem; praetuleras nobilioribus filiis. materna stirpe minus nobilem. matrem quoque regem exulem in regnum uocaueras. nec iam successorum me imperii. sed quasi con-

sortem habebas;   
**O** miser ego. cui tantum liberalitatis; tuis se bonorum effuderat ut inuidia  
succederet; O scultissimus ego. qui te pater reliqui; sic datus est inuidiae locus.  
& potestas insidiaribus; Nam quod ego pro tua salute diu demoror. me apud  
di. & tamen nihil habeo quod mihi ad scribam; tunc pater abire iussisti. tunc  
ego peregrinabar. pater me tuam senectutem si illeus circumueniret. & ipse te uiuen-  
tem regno exueret. & ipse apud caesarem tuam salutem appeteret. Testis est mihi  
romae pietatis. caesar quoque praesul orbis terrarum. & censor uniuersorum  
atque arbiter mei pectoris. Qui me amantem patris appellare solitus erat.  
testificare caesar. quid ego de patre apud te loquebar. apud quem solum nocere  
potuissem. Testificare inquam mihi quid ea lusi pronuntiaueras. nec dissimulan-  
dum patricium sed inquirendum putas. O mihi adspirare & praesentia  
tua; sed absens & longe positus. Et ego sine te. a patre adiudicor. adest tamen  
& in litteris tuis praesens es; Tuas scriptas offero. quae solent patriciae time-  
re. Tuam eptam porto. quam solent promere. qui cupiunt patricium  
non latere; suscipe pater litteras caesaris; Ipse te instruat. quid dudum iudi-  
cauit; suscipe caesaris scripta argumentis omnibus. ualidiora. quibus usus dudum  
ad ultionem uerere nunc ad salutem; hos ego apices defero. innocentiae meae  
testes; Illa dextera tenuit. illa dextera caesaris diademata tibi impo-  
suit non ademit. Illa mens caesaris regnum tibi quod abieceras respresentauit;  
Locuit me prius caesar odisse. si fratrum similem deprehendisset. sed cognouit  
& pronuntiauit pietatis interprete. qui nisi romae fuisset. si illeus uicerat;  
**I**lliego hodie adiudicor. illi paenas miser pendo; Memento pater. quia non  
uoluntarius nauigauit; Uidebam mihi uamparari foueas insidiarum. malum  
tamen pater me potius quam te periclitari; Nec tamen exhorresco salutis  
periculum. sed apud te pater doleo. me quasi tuum hostem periclitari; periclitari

tamen. si apud te & caesaris testimonia perditantur; His ergo utor indicis  
meae defensionis; Caesarem ego non appello quasi audiendus; sed imploro qua  
si absoluaendus

**Q**uod si iudicium exercendum aestimas. ecce me pater. ad te ueni post caesarem ad  
te festinaui a caesare; utinam quidem nusquam a te abissem; sed tu me pater nes  
ciens periculis obiecasti. iubens pergere; praesto sum pater. nec perfunctorie de  
uilioribus testibus requiram pro salute tua ueritatem aestimo; nec praeiudicem  
qui possunt timere tormenta. nec qui possunt contempnere; Omnis homo  
mendax dicit scriptura; Ego defero incorruptabilia elementorum testimonia;  
Uenio uenio ad te per maria & terras. nusquam aliquid passus; parricida debui non  
euadere. si reus essem;

**A**bsoluat me pater apud te caelum quod non fulminauit. mare quod non de  
mersit. terra quae non absorbit; per haec ad te tutus uenio pater. quae non so  
lent euadere & iam qui non sunt patrum genitalium parricidae; Dathan & a  
biron. hiatus uorauit terrae. nec tam genitale adpetierant patrem. abessa  
lon fugientem arboris suae ramis terra suspendit. per ad patrem peruenire. ad  
quem si peruenisset. euaserat; Ego ad te ueni. & adhuc periditor;

**D**avid parricidam suum quia seruare non potuit uindicauit. ego de inimicis & ca  
lumpniatoribus uindicari non expeo. ut eos ad tormenta uocem. lucrentur  
illi poenam calumpniae; Unum rogo pater. ne alieni credas; Tormentis de me  
ipso aduersum me require; Suspende reum tuum. in uisceribus meis pergat in  
rogatio ueritatis. In corpore meo atque interiora penetralia descendant  
fidiculae quaestionum. profluat sanguis. qui sola parricidium damare.  
feratur ignes in artus noxios; Quid dubitas pater. si pareis innocenti per  
nuntias. si cruciata temperas. absolui serimine; Non est parricida. qui simplici  
morte dignus putatur; Aut si ut filio parus & ex te gentis meae pateris.

||  
o

non sunt mēbra tua quae sunt ministeria crudelitatis,  
**H**aec ubi locutus est. magno fletu & gemitu lamentabili. finem dicendi fecit.  
Ululatuque maximo. uarum & om̄s admiserationem inflexit; Solus herodes  
nullis mouebatur lacrimis. atque ipse a flūte perabat. Intractabilis adueniā  
quaestioni imminens. uindictam expeuens;  
**S**uccessit orationi antipatri nicolaus regi mandato / qui a stute eius responderet  
uerfutis. & inflexosam miseracione abduceret. referendo in antipatru fraterne  
inuidiam necis alligando. quod si quos moueret & misericordia illorum misereri  
diceret. quae us pempti fraudib. uiaonem requirerent. Si unum absoluerent.  
om̄s domus regia in periculo deduceretur. germani. ad fines. parentes. ipse  
rex cuius saluti non pepisset; Itaque conuersus adoratorum uersutias. uelut  
epilogo quodam excitabat ab inferis peremptorum animas. qui miserabili quos  
tu replerent subsellia. Insones se oppetisse sub ornatōs grauatōs testib. com  
positis septis fraudulentis. sermonib. circūuentum patrem et credidisse filio. que  
non putaret de fr̄ib. posse mentari. Offerrenuncem supplicia sua. qui fratru  
tormentis non credidisset. quos onustos uinculis alligauerit. necognitionem  
essent. in absentes lata sententiā. cum longe positi essent necatos. peccorū pater  
misereretur; Nullum itaque reliquum futurum. suscite euaderet & doctus ue  
nenaparricidalia suorum uiscerib. infundere. mutare mentes hominū. qui & iā  
feroram sempamantissimū fratris herodis. in necem eius parricidio funesto  
exuscitauerit; Ad haec cum plurima aalia excitandae commotionis gratia ni  
colaus addidisset. ubi sermonem absoluit. interrogatus. uar uel antipater  
si respondere uellet. Nihil aliud retulit. nisi id sibi in testis est. quia nihil laesi;  
Tum uarus uenenum profert. atque id datur iussit. unde his qui iā re mortis  
essent adiudicati; Quo potato. statim mortuus est; De quo relatu ad caesare  
est. & in uincula antipater imperio patris ducitur. peccam ab insidus uacu

uferat; Nam tum maxime salomes periculum dolis teptabat. directis septis quas  
 salomes nomine antipater composuerat. plenis in regē contumeliarū. atque  
 ad ignem ancillam iuliae quae uxor caesaris erat. patris filii seruulum pferri  
 iusserat. quae agne sibi redditas regitran smitteret; de paene in mulieris pnia  
 em fraus conualuerat. hinc ptra esset epta agnes ad antipatrum. quae dolū pdidit  
 scriptam hunc modum; sicut uoluit patris uos scripsi. & epta illas direxi. pcedu  
 bito regē in periculum sororis insurrectorum; tu uicem resitue. optata ef  
 factu potatus. his litteris de praehensis rex in suspitionem deductus. quod cū  
 alexander par parte compositis a fratres esset ad petrus epistolis. & in mīa com  
 motione exasperatus. aegritudinem grauem contraxit; Quo se uidens surge  
 rī periculo. antipatrum unum ex filiis heredem imperii testamento scripsit.  
 praelatū archelao & phylippos senioribus liberis. qm ipsos quoque antipater  
 dolis atque fallacis suspectos patri fecerat; Caesari legauit mille talenta  
 donis muneribusq; additis. in uxorem & filios. libertos atque amicos quingen  
 ta contulit. nec salomen sorore munerum suorum expertem reliquit;

**P**rocedebat in deteriora aegritudo. atque accessu tēporis asperabatur. Quā in  
 becilla senectus suis incommoditatibus acerbat cotidie; si quidem non minor  
 septuagenario grauatam annis corpus. crebro quoque merore animi ad fluctū  
 gerebat. tot partibus conuulneratus. quae aut de praehendis se in filius ex  
 tremae miseriae erat. aut intulisse.

**I**n medicabilis tamen aegritudinis feruor. quod sup se antipater metuēbat.  
 Contemptus quoque in dies uulior. quod imagines caesaris atque animalium  
 similitudines. contra legem tēplo adpositae detrahebantur. auctoribus max  
 ime iuda atque matthia iuuentutis doctoribus. Quicognitis & conspirantibus  
 sibi uenisse tēpus aiebant. quo uiolatae legis iniuria uindicaretur. Dare poe  
 nas sacrilegum. qui putaret fas esse quicquid potestati liceret. pēre religione.

inclinatam sedelatum supbia in penetrabilibus templi faciendi quod uell & libi  
dinem prouare exercuisse.

**E**t quamquam uis diuina ultione adcelerare; tamen pulchrū uideri. sic & in  
templo sacrati libertatē suā in defendendis paterni ritus obseruationibus adp  
barent. Nec periculi metu quemquam reuocari oportere. cū & iam mori p lege  
patria in sine immortalitatis sit.

**P**rimique adorsi aurea maquilā supra fastigium portę ad fixam detrahere.  
comprehensi atque ad regē deduci. cum interrogarentur cui obedi regu  
pientes tantū facinus adorsi forent. responderunt; legi paternae; Iterū  
quaerenti quo freti laetiores adessent. cum ad mortis uocarentur pericu  
lum. responderunt. pietatis & deuotionis praemius. quorum remuneratio.  
pro ritu patrio mortē expectantibus psolueretur.

**N**eed uitiū ferre potuit responsionis constantiā. sed indignatione sup aegri  
tudinē facta. ut infirmitatē uinceret. inconuenientum <sup>priti</sup> processit. Ibi que tā qua  
sacrilegus eos ad plebem deferens. accusare coepit. quod maiora de factis talibus  
suspiciantur; quae & iam si non pbarentur. tamen cunctis sibi quisque metu  
entes. auctorum qui comprehensi forent luenda supplicia depcabantur.  
Nec p gendum in caeteros. Nequaestio plures atque alienos & innoxios p turba  
re; Rogatus itaque in praesentes sententiā tulit. ut uiuē exurerentur; Un  
de incommoditas aucta. & grauioris aegritudinis uis diuersis totū corpus  
eius passionibus depascebatur; febris erat uehemens. prurigo intolerabilis.  
continui ac sine ulla intermissione interiorum dolores uiscerū. Colomedi  
uexabatur. <sup>passionibus totius corporis</sup> hīdrope grauabantur uesigia. abscondita corporis scatebant  
uermibus; spasmi totius corporis. anhelitus grauis. & suspirius pnitiosus. Cuius  
indicio erat. quod iniusti parricidii & sacrilegē dānationis poenā se posceret.

**N**on cedebat tamen animo. & uiuendi cupiditate passionibus reluctabatur;

Et extrans iordanem calores aquae calidae / sed nihil profuerant; Aspaltis la-  
 cus plerisque medicabilis. sine ullo profectu aegrum tenebat; ubi diu oleo plu-  
 rimo foueretur. laxato resolutus corpore morientium specie oculos inuer-  
 tit. Et uox defecerat. nec sensus manebat; sed excitatus strepitu condaman-  
 tum resumpsit. Ad sua regredi cupiens. ubi ad regionem loci qui appel-  
 labatur hiericho ad uenit. acrofelle exagitatus. & ipsi quodammodo mor-  
 ti minitans. immane facinus excogitauit. quod uelut inferiae sibi popu-  
 li mitterentur.

**N**amq; ex omni iudaea congregari iam dudum praecipiens quosque nobilio-  
 res. ut ex singulis iucis in unum conuenirent. ubi imperio obtemperatum est. diu-  
 diceos intra hippodromum iussit. Et accessit salome atque eius alexa uir-  
 legatum sanguinis mandauit. Adserens laetiae populis genti iudaeae sua  
 mortem futuram. & ideo commentum se quo praeclearissime suum epiraphi-  
 um caelebraretur. deposcere a suis. ut cum ultimum exalasset spm. scatum eos  
 omnes qui clausi tenebantur necari iuberent. Ita neminem futurum in unum  
 ueris iudaeae atque in omni domo cui morserius esset in lacrimabilis. cum uni-  
 uersis domesticis luctus hereditate dereliquisset. Quidum suorum deplorant  
 necem. iusta regis uiderentur psoluere. atque ita publicorum laetitia uo-  
 torum domesticis doloribus in penderetur.

impediret.

**N**ene forte scelesti imperia mandata executio desitueret. quinquagenas  
 dragmas iussit militibus dari. ut tali sceleris imposita mercede ferale munus  
 certum milites non recusarent neque negarent. compensaturi executionis  
 horrorem remunerationis aemolumento.

**C**edebat prope iam tanta incommoditatis supplicis. sed expectabat fu-  
 nestae responsa legationis quaerere. de agne supplicium sumptum ad he-  
 rodis quaerelam. Antipatrum quoque convictum parricidii morti adiudi-

catum; Tamen si pulso patria & regno pater fugę potestatem tribuere uellet & cae-  
sar iuberet. sententiam sceleriferens. consilium pietati relinquens.

**S**oluerat natura parricidii necessitatem; Nam recreatus paulisper permisit sibi  
utendi ut uellet & potestate. dum degenerare nec straxat. distentus doloribus pro-  
pria diem mortis praeuire desiderauerat; Propositum itaque malum pariterque  
gladium. ut eo pomum solitus incidere refectiois aliquid adsumeret. Et  
paulisper sese ad tollens cubitoque admixtus. leuauit dexteram cupiens sese fe-  
rire. sed occurrit adnab; & impediuit ictum; Luctuque tota concrepuit  
domus. ut obisse herodes foris aestimaretur; Exultauit antipater ad sonum  
placatus. & a custodibus poscuauit ut uinculis resoluereetur. sed propositus ei ma-  
neri non solum abnuit quod rogabatur. sed & iam regi adnuntiavit. Exclamans  
ille insultari sibi adhuc uenti. percussores direxit qui antipatrum interficerent.  
Caesumque in hyrcania sepeliri iussit. atque iterum mutauit testamentum.  
regemque archelaum instituit seniore in ex fratribus. antipater tetrarchiam reliquit;

**Q**uinq; itaque diebus antipatro superstes defectit. triginta & septem annis ex  
quo a romanis imperitare uisus est regno potitus. Ex quo autem antigonum  
susculit regni aemulum. annos triginta quattuor in imperio exegit. ut in  
tam domestico usu quam publicis laetus successibus; Namque ita foris secunde  
ei res adspirauerunt. ut priuatus in regnum adscisceretur. Eoque pro multa  
usu sanctorum curricula. quod difficile saluo potestatis usu decederet.  
relinquens liberis imperii successionem. quam ipse a suis non acceperat.

**S**ed in tra domum infelicissimus quam acerbo suorum sanguine & luctu reple-  
uit. nec tamen executionem inuenit ultima crudelitatis. Hoc uno salome  
oblitterante criminum suorum ludibria superiorum quod eos quos percutit rex  
iusserat omnes dimisit. dicens regem praeccepti feralis postea penitus se reuo-  
catisque mandatis superioribus praecipisse. ut ad sua omnes dimitterentur;

Mors antipatri

Mors archelae

antipatri

Non cessat quae sufficit in hys po-  
dus in evo def. m. lxxi

Dein postea facta in amphiteatro militum & reliqui populi congregatione.  
de obitu regis iudicium factum. processit ptolomeus qui regis amicitiae  
inter fidissimos quodque usque in extremum adhaeserat. & anulum defe-  
rens quem defuncti digito detraxit. conlaudat regem. & populum admonet  
tranquillitatis. aperitque eptam. qua praecatus fidelissimos sibi milites hor-  
tabatur. ut successori suo benivolentiam exhiberent & gratiam;

**A**ptus & iam tabulis testamenti recitatur philippus thrachontidis regio-  
nis. & finitimum locorum heresi nuncupatus tetrarches antip.  
rex archelaus. Itatamen. ut ad caesarem deferri anulum suum. atque ar-  
bitrium & firmitatem omnium dispositionum suarum reseruetur.  
atque demum ratum esset testamentum suum. sic caesar probasset. Reliquum  
secundum priora sua testamenta custodiri praecipit; Continuo ad clamatio-  
nem militum archelao plaudentium. circumvallatur ilico saporum  
ambitu. promittunt benivolentiam. spondent fidem; post haec competenti  
atque magnifice funus curatum. omni ambitu regaliu diuitiarum prae-

**L**missio ad pompe funebri caelebritatem;  
Lectus feratauro totus & gemmis insignitus. stratum refulgens. murice cor-  
pus ad opercum. purpurea deplouide. qua internectebat fibula lapidibus pre-  
tiosis coruscant; Diadema adhaerebat ueraci supraque corona aurea. sceptrum  
in dextera. ut uiuentem putares;

**P**raeibat agmen thracium. germanique. & galli saporum regi militem  
seruabant ordinem. parimodo succincti armis. ac si in bellum prodirent.  
sed oramaesti & dolentibus similes prosequantur; Reliqua manus prosequen-  
tur. ornatu solito & cultu ad sueto. comitantibus pariter duabus & centurionibus;  
Quinquaginta & iam seruatorum & libertorum regie domus aspergebant aroma-  
ta. ut suaui odore tota flagrant & uia. Lectum filii regis & propinquorum uis-

quali sero defuncto  
reuis

maxima circum fundebat; Sepultus est in herodio ut ipse mandauit. quod abe-  
rat ducentis stadiis. ab eo loco in quo fine uitae inuenit. magno obsequio per  
tantum spatium deductus uniuersorum. sed non omnium pari affectu; metus e-  
nim officium. non uotum extorserat. Dolor in trase. saltem liberam habebat  
sententiam. hunc finem habuit herodes. **INTE LIBER PRIMVS**  
**INCIPIT LIBER SECUNDVS**

**S**epulto herode. libera ut inde  
functos solent iudicia populi de promebantur. graue fuisse illum  
& intolerabilem sibi. iniusta imperia in ciues exercuisse. Tyrannum  
non regem. suorum patriam domesticum. expilatorem publicum.  
Neminquam dereliquisse. tributas exhausta omnia. locupletatos ali-  
enigenas. iudaeos excinantos. qui templo hostem induxerit. sciam sacri-  
legio contaminarit. beatos quide fecissent. cum tormenta uiuentibus non  
deessent. Plura malorum iudaeam post depulsam captiuitatem. in paucis an-  
nis sub herodis imperio protulisse. quam in ipsa captiuitate sub hoste bar-  
baro sustinuerit. cum sibi ab re-  
lomorum reges imperitarent. sub illis tolerabiliora  
exilia quam sub herode domesticum domicilium. Ab illis ad suam remissos.  
ab hoc fugatos. In mitiore dario. xexe superbiorem. medistapationem.  
Sperasse finem malorum. ut sibi exire liceret. exilio sibi in clauderet. sed ac-  
cessisse ad seruitutis miseriam archelaum. spontaneum successore. qui &  
herodem refert. & noua adderet. miserum hoc in regni esse quod dnt  
eligeretur. miserius quod inuitis inponeretur. solacium seruitutis uideri.  
suis sibi dnt eligant. eo quod fiat benignior si deferatur imperium. sup-  
bior si usurpetur. Longe itaque archelaum herode intolerabiliore fu-  
turum. cum iste adsumpsit regnum. ille acceperit.

**E**anonsolum crebro iniudaea conferbantur. uerum & a romae ad sistenq.

archelao porantib; accusatorib; in sobiecta apud caesare senatuque. ubi de  
 regno archelai confirmando abrogandoque diueratum; Denique cum in  
 templo apollinis quod caesar condiderat. multisque ornatib; uenustarat. lo-  
 cussa cognitiom datus. salomes filius antipater illa quaesupradiximus &  
 multa alia dicendi ualidus prosequeretur. mirari se quod archelaus quasi

oro Antipat & Archelau

petendum a caesare regnum praetendere & cum usurpatione temeraria iam  
 dudum in iudaea inconsulto caesare regem exercuisse.  
 Quid enim sella aurea allatumque diadema nisi regni insignia forent. quos spu  
 sedere praesumpserit. supra thronum regium. de sublimi solio salutare plebe  
 circumfusum supantib; numeris militarib; more quoda & iusu imperatoru  
 promidia dema. quod caesaris iudicio seruari oportuerat. non solum propo-  
 testate romanu imperii sed etiam prouere testamenti. herodem enim nec  
 praeripere potuisse caesari uel senatu. quod ipse uel a senatu accepisset ut  
 a caesare recepisset. & superiore testamento ex praesisset satis propriae indi-  
 cum uoluntatis. quo antipater succedere sibi in regnum sensu integro ac ppenso  
 consilio declarauerit. & posteriore omnia caesaris iudicio seruauisse. quamuis  
 soluto iam corpore anxius supmo periculo. nec ullius iam sensus aut consilii  
 capax dictauerit non quod arbitrabatur. sed quod ingereretur.

**P**raeceptorem igitur imperii de seipso pronuntiasse. quod non mereretur  
 tuo caesaris iudicio in regnum substitui. Nam si meriti sui conscius foret & pete-  
 re potius quam eripere macurauisset. Non petendo autem sed usurpan-  
 do quae impetitione consisterent. etiam in pecuniariis negotiis praedicare  
 solere. ut praeposteri litigatores caedant causa. hic uero non pecuniarium  
 quaestum. in crimenuocari. sed imperium romanu uiolatum ius. reuerentiam  
 despectam. spractam potestate. indignum aestimatum romanae curiae senatu  
 qui solere & regnum dare atque eripere. ut cum caesare uetustam conferendi

imperii seruari & prerogatiuam! quid facturum esse cum regnare legitime  
coepisset: quante regnum insoleuisset!

**N**ecatos praeterea plurimos: quia opem fessis rebus & tributorum adleuam-  
tum poposcerant. remedium postulantibus bellum inrogatum. interfecta no-  
uem milia iudaeorum: in ipsa uenerabili apud suos paschae caelebritate. pro-  
pudib. homines immolatos. sacratorum qui ad templi festa conuenerant  
sanguinem fusum. spectaculum miserabile. Siquis caesorum serage recen-  
seat. babillonios reuertisse arbitretur. Quanto crudelius aequae commissae  
quae in hoste barbaro plenam inanis sae uitiae atque impietatis aescuma-  
rentur! hanc sportulam cuius data hoc sacrificio archeluum regni sui  
primordia commendauisse. debere misereri caesarem senacumque re-  
liquiarum iudaeae. quae quondam liberis fulta populis seruitute optaret. si  
modo tolerabile liceret & peti sub rege iusto. Longe illum abesse a iure impe-  
rizandi. Siquidem nulla puidiudaeos regnum competere. nisi ei quiesce-  
re ex generatione iudae sicut lex diceret. ac uero istum id uerum genere quem  
nulla praesupiae regalis origo contingeret. in re ipsa in honore indebitum.  
siquidem cum antipater sibi atque archelao fuerit auus. praestans diuitiis  
caeterisque artibus potens. & maxime romanorum amicitia caesarique  
seniori bello probatus. cum possit regnum sibi adsciscere. numquam tamen  
adfectauerit. quin etiam defendere alius maluerit. quam sibi parare!

**M**eritoque illum habitum ut parentem optimum qui iudaeum in liber-  
tatem uoluerit uulneribus suis. nec in seruitutem deduxerit. herodem  
antonii testimonio qui pater noster sibi hospes fuisse in regnum adspirauisse. ex  
illo iudaeorum res in iudaeas. egisse ut hostem non ut rectorem. Cuiusmodi  
ipse adulter regni fuerit. quomodo potuisse ab eo legitimum regem creari. Non  
de praecario tamen quominus sub regno sint. sed poscere ut sub romano agere.

cuius sibi gratiam iam inde amachabeis paratam tantum usurpatione regni.  
postea dogenerauerint. ut multo inferiores sint his aduersum quos romana  
petierint societate. Denique orare sese. ut eadem conditione iudaea quasi tra  
praesidale iudicium auobis aduipiscatur. quo deuotionis iurae detur experi  
mentum. utrum quiseditiosiacrebelle uocamur. possimus moderatis iudicib;  
optemperare.

**A**duersus eam nicolaus pro archelao respondens. inquietissimam nationem in so  
lentiae suae adseruit poenas dedisse. ne hinc potissimum archelaus inuidi  
am inexcusabilis criminis arcesseret. si seditione pacem turbarent. atque  
a romanorum societate animis atque armis discederent. De testamenti aut  
proelatione quis dubitare. cum & posterius praeferrisoleat superioribus.  
& hoc multo ualidius caeteris uideri debeat. in quo caesari confirmandi re  
galis iudicii seruata sit praerogatiua. quocumulata potius quam imminu  
ta romaninominis reuerentia sit. si & auobis caesar non pripiatur regib;  
quod priuatis licet. ut eorum ualeant testamenta. & quem potissimum sibi cu  
pianit succedere ultimo scribant scilo. atque ab illis iterum e auobis honorifi  
centia seruetur. ut confirmatio iudicii auobis petatur. ut is succedat quem  
pater elegerit. uos probaueritis.

**Q**uando igitur magis sapuit herodes. cum tibi caesar seruauit praerogati  
uam. an quando praeterit. Ubi antipas substituitur. caesar preteritur.  
Ubi archelaus subrogatur. caesar adsciscitur; sine firmamento. nullares  
stabilis; diuino itaque iudicio ubi iustitia deerat. uel simulatione ueluo  
luntati firmamentum defuit. Ubi autem aequitas examini subpetebat.  
robur quaesitum. ut iudicium confirmaretur. Considera igitur. utrum  
fecerit iniuriam. qui te delegit. Aut si rescindi debeat. quod te arbitros sancien  
dum reliquit rerum omnium dno. cui iure & iam reges caedunt potestate;

¶ prefidate

o<sup>o</sup>o Nicolaus p. Archelao

¶

¶

quoniam sciuit quem eligeret ad confirmandum. sciuit utique quem eligeret ad imperandum. Nec in successore falli potuit. quia non est falsus in confirmatore. Nam quia arbitrum constituit. cognouit utique tale successorem sibi constitutum. qui tibi quem constitueres non displiceret.

**A**uditis partibus caesar. sententiam distulit. Deinde conlato cum senatu consilio. archelaum genti praeposuit. ut fungeretur rectoris munere. non regis honore. Spondit tamen et regnum daturum. si se ita gereret ut probaret. Jam enim temptamenta discessionis israhelitae populi nuntiabantur. Tetrarchas duos constituit herodis filios. philippum et antipatrum qui cum archelao de regno certauerat. herodis sorori cui nomen salome legatum seruauit. etiam alia ipse adiunxit. Duabus quoque filiabus herodis. mille talenta quae sibi relicta erant dispensanda arbitratus. addidit etiam alia sescenta milia. et ea ferorae liberis sociaricis dedit.

**I**nterea quidam ex iuuenibus simulans se alexandrum et propter misericordiam ab his quibus necandi munus ab herode patre mandatum fore. subrogatis alius in locum suum. cum fratre se aristobolo dimissum. militem petiit. et inde romam. quod difficilius apud incognitos cognosceretur. Ubi facile iudeos ad rerum nouitatem promptissimos excitauerat. nisi composito et caesar ad se cum perducitur per celadum quendam qui alexandrum plene nouerat percipisset. Celadus ubi iuuenem uidit. similitudine deceptus hesitauit. sed reliqua perspicua indicia non conuenire. quaesiuit ubi esset aristobolus. at ille in crepro insula degeret ad seruitum uentem insidias. eo quod conuincti inter se fratres facilius extinguerentur. Deinde ad caesarem deductus. aperuit ilico in punitione promissa. fretum se specie similitudinis quod esset alexander simulauit se. ut innumerabilia munera ibi quasi regis filius a iudeis consequeretur. Caesar dolum risit. sed et ipsum immunem dimitti iussit. et eos

qui ultra priuatū modum quasi regis filio detulerant. satis multato esse  
 pronunciauit. quod superfluis sumptibus infinita dispendia tolerauissent;

**A**rchelaus autē profectus in iudaeam propter obscenitatem morum &  
 insolentiā accusatus apud caesarem. cognita inter partes causā. ueniā re-  
 ligatur. opesque eius thesauris caesaris ad sociatā <sup>iudicantē</sup> hoc meriti copretium luit.  
 quinec a fratris sui germani coniuge suas compresserat cupiditates; nā ubi  
 alexander obiit patris imperio neci traditus. glafira uxoreius archelaore  
 ge cappadocum genita. quem admodum supra memoraui mus. libyres regi  
 tubae secundis est copulata nuptus; quod defuncto. reuertit ad patrem; illic eam  
 comtemplatus archelaus. quod fratrem mariti filiorum patruum haud qua-  
 quam piere fugiendum arbitra retur. Ita deperire coepit. ut uxore eiceret  
 mariam men. & glafiram in locum illius subrogaret; non multo post ubi  
 mulier iudaeam redit. uidit in somnis alexandrum. & complecti deside-  
 rauit; a ille indignanti similis a complexu refugus. uisus est dicere;

**H**aec est glafira promissi fides. ita amore sergate serua scy meos. quorum  
 memorem te esse oportuit; sed esto. adulescentula secundas nuptias non re-  
 fugeras. & iam ne tertias. & iam ne fratrem mariti; ita te meā delectauit  
 iniuria. ut in mea domum tertio nupta coniugi remeare non erubescer-  
 res. Sed mihi curae. ne diutius maneat contumelia mea contagioque tua.  
 ne longum laetabitur fraterni nuptus matrimonii;

**E**x surrexit mulier. & familiaribus narrauit somnium. Acque ipsa biduo  
 post defuncta. fidem fecit. quod huiusmodi coniugia peccatorū legibus im-  
 punitas sint. nec mortuorum uoluntatibus;

**I**psē quoque archelaus uidit in somnis spicas nouem plenas & magnas ab ubi  
 uorari; Cui quaerenti. respondit interpretēs. nouem spicas nouem annos  
 significari. quibus potestate usus sit amplissima & maxima. Nono itaque

Moriglating

anno imperii sui mutationem eidem fore. eo quod boues qui aratra aratro so-  
leant interuertere. mutationem significant laboriosam. quae de uore atq.  
absorbeat merita superiora; huiusmodi. quinto die uenit caesare. que eum  
adiudicium deducere romam. in quo condemnatus & actus in exilium. & iam  
morte impleuit somnium suum; principatus gentis qui ad archelaum per-  
tinebat. conuersus est in nomen prouinciae. Quoniam in romani cum in  
uis suum uincendo redigerent. perculpositas regiones. prouincias appellauerunt;  
Manserunt tamen tetrarchae uterant philippus & herodes. mutato uoca-  
bulo. qui antea prius nuncupabatur; nam salome moriens loca quae  
tenuerat & potestatem suae gentis. liuae uxori caesaris dereliquerat;

**I**stacuserat iudaeae quando caesar defunctus est. relinquens tiberium pri-  
uignum suum. liuae uxoris filium. ex superiore genitum coniuge. successorem  
imperii romani. Cuius in honore tiberiadem herodes condidit. Philip-  
pus quoque libiam urbem. matris eius uocabulo nuncupanda putauit;

**E**t quia propositum nobis est aperire causas quibus populus iudaeorum a roma-  
no imperio dissociuerit. sibi que ex tunc aetelerauerit. praelatum prouinciae per  
fidem initium ruinae dedisse. res indicat. Quando quidem caesaris imagines  
hierosolimitanis aedibus inferre primus somnium non dubitauerit. Quo  
motus populus cum resisteret. atque ille recipiendas censeret. imagines. pluri-  
mos in morte coegit.

**Q**um haec in iudaea geruntur. agrippa aristoboli filius romam aduenit. cu-  
piens aduersum herodem tetrarchen apud tiberium iudicio decernere; sed  
dispectus a tiberio. cum roma egeret. plurimos sibi adseuit ad amicitiam.  
& maxime germanici filium gaium. quem siue paterni nominis gratia  
amabilem populo. se uel generis propinquitate proximum imperii  
oratus. an quodam praesagio studiosius excolebat. quam uel aetia si uel.

prouincias  
Augustus moritur

tiberii imperator

libia

prolatum per

no

honoris eius ratio patiebatur. ita ut quodā die manus eleuans depraecaretur.  
 ut maturius tribero mortuo gauum uideret imperatorē; quo prodito peuthi  
 cum libertum suū agrippa iussu triberi in uindam aducitur. & grauib. modis ex  
 cruciatur. non ante dimissus. quam tiberius diem clauderet;

**C**uius tēpora foeda ludibris. caprearumque successus ignaui intolera-  
 bilis. nullum tamen efficacis uirum operis in necem eius excitauerunt. re-  
 centis utarbitror romani imperii reuerentia. siue terrore saeuissima cru-  
 delitatis. quia plerumque asperitas quo grauior. eorum est; *10*

*10* hystoria pudica.

**E**o imperitante famosum ludibrium paulinae spectantissimi generis fe-  
 minae romae p̄caelebratum est; quae cū aegre gīa castitatis apud om̄s famā  
 haberet. esset autē praestantissimae decoris & eminentis gratiae. tempta-  
 tamundiaeque feris militum aeducis interpellationib; nec inflexa. uicio nimi-  
 ae sup̄stationis patuit errori; Nāq; sub ornatis isidissacerdotib; qui uelut  
 anubis ad eam mandata p̄ferrent. quodeam ad tēplum inuitarēt. delecta-  
 tum. delectatum se eius sedulitate. & pudicitia noctē poscere. habere se quod  
 eidem secreto uellet committere; quod illa accipiens. lacrima ad maritum  
 detulit. dñm suū adesse uocis. ab eo suam poscēsentiam. negare se non posse boe-  
 dientiam. itaque & ex sua & ex mariti sententia p̄git ad tēplum isidis. noc-  
 tem exigit. Remotisque procul arbitris. quasi sacri cognitionem mysterii  
 p̄ceptura. sese seratis composuit suis. aestimans quod ad eā dñs suus in somnis  
 ueniret. & p̄uisionē sese eidē demonstraret; Uerum ubi aliquid noctis pro-  
 cessit. quo facilius mulier plena somni deciperetur. mundus assumpto uultu  
 anubis habituque aduenit. uestimenta ableuat. in oscularunt. Expe-  
 factae mulieri anubem sese sedicit. uultu manubis praetendit. Illa dñm cre-  
 didit. beatam se adserit quodeam dignatus sit uisitare dñm suū. amplex-  
 um petenti non negat. Refert tamen. utrū dñs possit homini misceri;

Ille promittit exemplum quod & iouem summum deorum a iena suscepit. &  
laeda eiusdem concubitu potita & plurimae aliae. quae ediderunt deos  
partu de se quoque & illa dnm esse generandum; persuad & mulieri concubitu  
miscetur; Redit ad maritum laetior. dicens quod mixta dō sit mulier & eius  
pmissio dnm esse & generaturā; fit ingens in stupro mulieris. mariti gaudium;  
**P**ostea occurrit mundus mulieri. & ait; beata paulina concubitudi. mag-  
nus dñs anubis. cuius tu accepisti misteria. sed discere sicut dñs ita & homini-  
bus non negare. quibus dñs tribuit quod tu negaueris. quia nec formas  
suas dare nobis. nec nomina dedignantur; Ecce ad sacra sua dñs anubis uo-  
cauit & mundum. ut tibi uingeret; Quid tibi fuit duritia tua. nisi ut te  
uiginti milium quae optuleram compendio defraudares; Imitare eos  
indulgentiores. qui nobis sine praetio tribuunt. quod ab se magno pretio.  
Impetrari nequitum; Quod si te humana offendunt uocabula. anubem  
me uocari placuit. & nomini huius gratia effectum iuuat; Hoc prae-  
scripta sermone mulier in lusam sibi intellexit. & dolens iniuriam pud-  
icitiae. confessae est fraudem marito; Ille nihil habens quod uxori indig-  
naretur. cui ipse cubandi in templo potestatem pmisserat. & conscius  
conjugalis castimoniae. principi quaerela in detulit; Qui motus poten-  
tissimi contumelia atque atrocis flagiti commento. sacerdotem in templo  
rapit. quae scionis subicit. confessos necat. simulacrum isidis ab eide  
mergit; Mundo fugiendi potestas pmissa. eo quod uia amoris & formae  
superatus gratia. leuioribus commissorum suorum praetis. multandus  
aestimaretur;

**Q**uod dicitur ludibrium imperitante triberio acciderit. pputaui prae-  
tereundum. ut ex eo deformitas colligatur imperatoris; sicut enim bo-  
ni principis uita pbitatis quaedam pscriptio. & p uniuersos uiuendi for-

+ pstricta

no

maest. ita imperatoris conluvio lex flagitiorum est; ab eo missus pilatus  
 in iudaeam. uir improbus atque inexiguoponens mendacium. circumue-  
 nit samaritanos. ut montem cui nomen gadit peterent. Et tamen illis sa-  
 cratus. eo quod uell & eorum miseria cognoscere. Et ascendens. populum prae-  
 uenit aequitatu. pedesque exercitus trauit. ad ficto crimine. quod a roma-  
 nis discedere. & conciliabulum sibi quaerere praeparauissent; Quidem non  
 auderet. qui & iam xpm dnm ad salutem humani generis adueniente. multis &  
 diuinis operibus profundentem in homines misericordiae suae gratiam. nihil  
 que aliud docentem. nisi quo primum deo. deinde imperatoribus faceret popu-  
 los oboedientes. crucis suffixerit. demens qui minister esset sacrilegi furo-  
 ris. ut interficeret auctorem salutis. Ex illo itaque iudaeorum respicitur.  
 ex illo exitu genti. temploque maturatum excidium; Nam si herodes qui  
 iohannem neci tradidit. perfidiae & crudelitatis suae. praetium luit. de re-  
 gno atque exilio datus. quanto magis praecipitibus furus acum intel-  
 legatur eum qui xpm occiderit.

**Q**uaecausa autem mortis fuerit iohanni. breuiter expediam; Philippum  
 & herodem qui prius antipas dicitur esse germanos esse supra ostendimus;  
 uxorem philippi herodiade. quam herodes inlicito ac nefando sociauit  
 sibi iure matrimonii; Non tulit hoc iohannes. & ait illi; Non tibi licet uxore  
 rem habere fratris tui; Tum ille commotus. in carcerem detruxit iohannem.  
 Nec multo post necauit eum iurum iustum. & constantem diuinae legis exequutorem;  
 non solum enim quasi praedicatoris tui fraterni cubili incestum reprae-  
 benderat. uerum & iam quasi legis executor. praeariatorem legis condemp-  
 nauit. qui fratris iuuentis uxorem eripuerat. praesertim habentem semet-  
 ipse de germano ipsius; hinc excitata iudaeorum fere omnium in herodem  
 odia. & poena ad caelata; cuius auctor herodias uidens <sup>herodem</sup> agrum panplu.

IHC XPC.

HD

ND

mors iohannis baptiste

D

rimum praecaluisse apud caesarem. compulsum romam pergere. quo sibi  
imperatoris gratiam conciliare. obiectans desidiae contumeliam. quod fugitans  
laboris dum moratur domi. indignos sibi patere cur anteferri. Nam cum agrip  
pa ex priuato rex factus sit. quanto magis ipsam dudum tetrarchiae quoque regnum  
conferat caesarem non dubitaturum.

**I**ta quem uelut sob probria nequaquam sustinens. romam profectus. dū gau  
micitia petit. ab agrippa accusatus. & iam tetrarchiam amisit. quā a iulio augus  
to acceperat. Et fugitans in hispaniam. una cum uxore herodiadem eorum animi suspectus.

**M**ortuo quoque tribenio gauis successit. quid nō sēs dñm uideri atque appella  
ri uolens. causas dedit iudaeis. grauis sime seditionis. Ac nisi prope fine imperi  
um clausisset. iudaeorum genti finem fecerat maturiorem; Non solū enim  
ab inlicitis non reuocabat suos. uerum & iam missis in iudaeam. ultima supplici  
a minitabatur. nisi omnia aduersum ius & fas religionis armis patrarent;

**P**lurimum eius imperio potuit agrippa. sed dā uell & muro ambire maximo hie  
rosolimam ut romanis fieri & inexpugnabilis. p̄uidebat enim imminentem ruinam.  
morte praeventus opus inperfectum reliquit; Nec minore potentia exercuit  
imperitante claudio. quia ipsius quoque primatus inter fuit. Cum gauo pempto  
ipse a militib. adsumptus in imperium. resistentē sibi senatu. regno claudio agrippam  
legatū direxit. quo inter p̄te promissa moderatiore imperii fide. tanta gratia.  
pax conuenit;

**I**n locum agrippae patri. agrippa filius eius ad claudio caesare rex subrogatus est.  
Ipse quoque claudius exactis tribus & decem annis cum deficeret. per onem ro  
mano imperio principem dedit. captus uxoris agrippinae psuasione. quae  
tantum fraudibus ualuit. ut filium imperatoris britannicum designa  
tum successorem ipso iure. naturae principatus ex ortem redderet;

**C**uius artis mox paenituit eam. qui adū ex se genito consuluit. principium suum

Mors erat  
Thibius mort  
Gauis imper

Claudius imper

Storo episcopi imper

negavit! Ignara quod elatus imperio nec matrem agnosceret: atque in exitium  
 eius benefici mercedem inuenteret; Idem tamen occuam claudi filiam con-  
 iugio tenebat. praeposito ordine gener filio platus. qui amalar publicae  
 praeponderabant. cui debebatur parricida. sacrilegus. incestus. ut in cri-  
 mina nonnulla bonae artis merita regnarent. Tali imperatore seu moru  
 eius intuitu atque ignauiae contemptu. siue quia iudaeis ob graua sacrilegia  
 auerso praesidio summi ultimum excidium praeparabatur. erupit in se-  
 ditiones graues. latrocina. discessiones. eorum insolentia. quos pignitiam  
 nos eleazarus princeps latronum grauisime depopulatus. aliquando ta-  
 men captus a felice qui iudaeae perat. & romam directus. graues poenas dedit;  
 Nec sic quidem graui caesorum numero in fractus est populus iudaeam inha-  
 bitantium. sed in ipsis hierosolimis aliud latronum pullulauit genus. qui  
 uocabantur sicarii. noniam secretis abditi. nec tenebris nocturnis insidian-  
 tes sine aliquo praesidio committant. sed luce die atque in medio urbis. &  
 turbae stipamine percutiebant quoscumque propius accesserant. breues ma-  
 nu gladios gerentes. conferto populo p mixti; ubi ad rem fixerant.  
 cadebat inprudens caeco uulnere. ut querelam mors praue nit & funus  
 in promptu. sed p cus sor latebat. Et si quis commotus fuisset alieno uulnere. p  
 prior suo faccus erat caesorum portio; Ita uel periculi metu uel dissimulatione  
 facinoris sicarius non depraehendebatur; tanta erat insidiantum uelocitas.  
 & caelandi ars.